－１－

曲发〔2023〕32 号

中共临县曲峪镇委员会
临县曲峪镇人民政府

关于印发《曲峪镇消防安全重大事故隐患专项
排查整治 2023 行动实施方案》的通知

各行政村、各镇直单位、各企业：

《曲峪镇消防安全重大事故隐患专项排查整治 2023 行动实

施方案》已经镇党委政府同意，现印发给你们，请抓好贯彻落实。

中共临县曲峪镇委员会

临县曲峪镇人民政府

2023 年 7月 19 日

中共曲峪镇委员会文件

－２－

曲峪镇消防安全重大事故隐患专项排查整治
2023 行动实施方案

为认真贯彻党的二十大精神和习近平总书记重要指示精神，

细化落实国务院安委会和省委、省政府、省安委会以及市委、市

政府、市安委会关于重大事故隐患专项排查整治有关决策部署，

根据山西省消防安全专业委员会《全省消防安全重大风险隐患专

项排查整治 2023 行动工作实施方案》（晋消专委〔2023〕3 号）

吕梁市消防安全专业委员会《全市消防安全重大风险隐患专项排

查整治 2023 行动工作实施方案》（吕消专委〔2023〕1号）要求，

结合全镇消防工作实际，镇消防安全专业委员会（以下简称“县

消专委”）决定部署开展“全镇消防安全重大风险隐患专项排查

整治 2023 行动”（以下简称“专项行动”），方案如下：

一、指导思想和工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻

落实党的二十大精神和习近平总书记关于安全生产重要论述，坚

持人民至上、生命至上，坚持安全第一、预防为主，坚持问题导

向、系统思维，严格执行安全生产十五条硬措施、省细化的 56

条措施、市细化的 77 条措施及我县细化的 80 条具体措施，聚焦

人员活动集中且易造成群死群伤的单位场所，聚焦近年来重特大

火灾事故暴露出的问题教训，全面推动落实单位主体责任、部门

监管责任和地方党政领导责任，切实提高消防安全重大风险隐患

－３－

排查整改质量，切实提高发现问题和解决问题的意愿和能力水平，

着力从根本上消除事故隐患、从根本上解决问题，推动消防安

全治理模式向事前预防转变，坚决守牢安全发展底线，以高水平

安全保障高质量发展。通过专项行动，全面摸清并动态掌握现阶

段全县消防安全重大风险隐患底数，能够整改的尽快整改销案，

一时难以整改的制定分步整改方案，落实严格的安全防范措施，

有效降低火灾风险，坚决遏制群死群伤重特大火灾事故发生。

二、组织领导

（一）成立镇级重大消防隐患专项排查整治 2023 行动领导组

成立镇级专项行动领导组（以下简称领导组），全面负责对

专项行动的组织领导，研究解决工作中存在的突出问题。

组 长：陈进生 党委书记

郝冬连 党委副书记、镇长

常务副组长：温泽鹏 武装部长、后曲峪片片长

副 组 长：刘建珍 人大主席

高锋锋 党委副书记、磘则洼片片长

常文杰 纪检书记

刘丽丽 组宣员

安文星 副镇长、开阳片片长

郭 娟 副镇长

白金山 副镇长

贺青贵 便民服务中心主任、白道峪片片长

－４－

高 飞 退役军人服务保障工作站长、小甲头

片片长

高玉杰 一级主任科员、前曲峪片片长

成 员：薛小峰 应急管理站站长

陈文龙 市场监督管理站站长

问 智 派出所长

各包村干部、村官，各村支部书记、村委主任，

镇直各单位负责人，各企业负责人

领导小组办公室设在镇应急管理站，负责行动的方案制定、

组织统筹协调、定期调度、跟踪督办、汇总上报，推动专项行动

扎实开展。

三、专项行动主要内容

围绕专项行动工作要求，坚持条块结合，重点从生产经营单

位、行业监管部门、党委政府三个层面明确有关工作任务。

（一）突出主要负责人第一责任带动企业全员消防安全责任

落实，切实提高企业隐患排查和整改的质量

主要负责人要发挥好消防安全“第一责任人”的主导作用，

落实消防隐患排查整治的主体责任，研究组织本企业消防重大事

故隐患排查整治工作，带队对本单位消防安全排查整治情况开展

检查；在建立健全全员消防安全生产岗位责任制基础上，发挥好

消防安全管理团队，提高隐患排查和整改的质量；组织对动火等

危险作业和电气焊设备等开展排查整治，推动落实关键岗位人员

－５－

岗位责任；组织对外包外租等生产经营活动开展排查整治，纳入

本企业安全生产管理体系，加强统一协调、管理；组织开展事故

应急救援演练活动，切实提高从业人员应急避险意识。

（二）狠抓监管部门精准严格执法，切实提升发现问题和解

决问题的强烈意愿和能力水平

各有关部门要进一步增强责任感、使命感、紧迫感，齐抓共

管。要对照《重大火灾隐患判定方法》（GB35181-2017）神和学习

贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，“学思想、

强党性、重实践、建新功”，明责知责、履责尽责，利用企业自

查自改的时间，集中对监管执法人员开展安全生产专题培训，增

强斗争精神和斗争本领；切实提高发现问题和解决问题的强烈意

愿；开展精准严格执法，建立安全监管执法责任倒查机制，严格

执行“谁检查、谁签名、谁负责”，开展约谈通报。

（三）压紧压实党委政府领导责任，切实强化领导安全生产

工作的水平

我镇各有关部门牢固树立安全红线意识，自觉担负起“促一

方发展、保一方平安”的政治责任。我镇要专题学习安全生产十

五条硬措施，省细化的 56 条具体措施、市 77 条细化措施及我县

80 条细化措施，逐条对照狠抓落实。镇政府组织召开专题会议动

员部署，组织开展好“安全生产月”活动，鼓励“内部吹哨人”

和全社会匿名举报；加大重大消防事故隐患排查整改资金保障支

持力度，健全我镇消防安全监管体制，大力配备专兼职技术检查

－６－

员；建立本区域重大事故隐患数据库，完善重大事故隐患整治督

办制度，为排查整治取得实效提供坚实保障。

四、阶段安排

重大事故隐患排查整治专项行动从 2023 年 7月 20 日起至

12 月底结束，共分四个阶段，我镇各有关部门单位和企业要按照

各阶段工作重点有序压实推进。

（一）动员部署（2023 年 7 月 20 日前）。我镇制定印发行

动方案，召开专题会议动员部署。

（二）企业自查自改和部门帮扶（2023 年 8月底前）。企业

认真开展自查自改，建立消防安全生产重大事故隐患台账，并形

成常态化工作机制。我镇各有关部门对重点企业开展帮扶，完成

消防业务员专题培训。

（三）部门精准执法（2023 年 11 月前）。相关部门聚焦消

防安全生产重大事故隐患和重点检查事项，聚焦第一责任人履职

情况，深入企业、一线开展精准执法检查，严查各类非法违法和

违规违章行为，推动企业真查真改并按规定主动报告消防重大事

故隐患。

（四）巩固提高（2023 年 12 月）。全面总结专项行动取得

的成效，系统梳理好经验、好做法，积极推动互学互鉴，不断完

善安全生产制度措施，健全完善长效工作机制。

五、工作要求

－７－

强调各部门要以“时时放心不下”的责任感和“事事落实到

位”的执行力，全面筑牢消防安全防线，以高水平消防安全保障

高质量发展，建立健全工作机制，确保消防重大专项行动取得实

效。

（一）提高政治站位。充分认识开展消防重大事故隐患专项

排查整治行动的重要意义，始终牢记“风险无处不在、成绩每天

归零”，始终绷紧安全生产这根弦，以开展专项排查整治行动为

契机，全力化解各类风险隐患，为经济社会高质量发展营造更加

安全稳定的环境。

（二）强化组织领导。压实各级责任，强力推动落实。要迅

速行动，抓紧制定行动方案，严格“党政同责、一岗双责”规定，

统筹推动各项工作。要加强督导，倒逼企业自觉行动、主动排查、

彻底整改。要夯实责任，建立完善消防安全监管执法责任倒查机

制，切实提高风险隐患排查整改质量，以高水平安全保障经济社

会高质量发展。

（三）抓好统筹协调。坚持双管齐下，全面排查整治。要突

出企业主体责任，切实提高企业安全生产意识和能力，确保隐患

排查在企业、整治在萌芽、消除在始发，筑牢消防安全第一道防

线。要压实部门监管责任，完善各类重大事故隐患判定标准，常

态化开展检查指导，对各类消防安全隐患进行系统排查，抢抓工

作主动权。

（四）规范监管执法。严格监督执法，务求工作实效。要强

－８－

化执法培训、刚性执法、隐患整改，全面提升执法能力，高举监

督执法利剑，斩除顽固风险隐患，加快推进消防安全生产治理体

系和治理能力现代化。

曲峪镇党政综合办公室 2023 年 7 月 19 日印发